Inhaltsverzeichnis

M B Table of content | 1
1.0 PSK- Beschlag Hautau HKS 180 ZL

1.0 Parallel-sliding-tilt fittings Hautau HKS 180 ZL

Beschreibung Description Seite | page
PSK- Beschlag Parallel-sliding-tilt fittings 10A-8 3
2.0 Dachfenster- Beschlag GUTMANN

2.0 Roof-window fitting GUTMANN

Beschreibung Description Seite | page
Dachfenster- Beschlag Roof-window fitting 10A-8 11

07.2012



Inhaltsverzeichnis

2| Table of content [ |
Fiir Ihre Notizen Datum
Foryour notes Date

gutmann-group.com

07.2012



Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
B Parallel-Sliding-Tilt fitting Hautau HKS 180 ZL | 3

GUTMANN

PSK Beschlag, DIN L und R verwendbar HKS 180 ZL

Ansicht von innen Pos| Stk Benennung
24T 12 1 Griff
EQac 2 | Senkschraube M5 x 25 mit Mutter
=022
E%9 5w 2 Senkschraube B4,8 x 45
OmdE 2 | Sonderschraube
1 1 Laufwerk mit Steuerung
R L R 2 1 Laufwerke ohne Steuerung
4— ] I —» a— | 3 2| Abstitzte
4 2 Verstarkungsteil
5 1 Schere GO
6 1 Schere
5 7a 1| Eckumlenkung oben
E 7b 2 Eckumlenkung unten
5 8 1| Mittelstiick
S 9 1 Schubstange mit Schnépper rechts
} (‘5 10 1 Schubstange mit Schnépper links
1" 1 Gleiter
R L R 14 3 Anlenkung
15 2 Steuerplatte
a— | | —» a— || 16 8 | SchileBplatte
17 1 Fihrung
40 12 | Senkschraube B 3,9 x 45
I
42 10 | Senkschraube M4 x 20
43 10 | Einnietmutter M4
44 4 Riegelbolzen
49 1 Stitzschraube M5x10
20 1 Flhrungsschiene
21 1 Schrauben-Abdeckprofil PVC
[
22 1 Halteschiene 10
23 1 Laufschiene 45
R R
a— ] a— | 24 1| Abdeckprofil Laufwerke
25 1 Verbindungsstange
[ % 26 1 Stitzbock (ab FB 1481 mm)
2 30 1 Abdeckkappe LM unten links
8 31 1 Abdeckkappe LM unten rechts
% 32 1 Anschlagteil
r}; 33 1 Gummipuffer
34 1 Steuerklotz
. . . 35 2 Abdeckkappe fiir Flihrungsschiene
Diagramm zul. Fligelgrofien 36 | 1 | Anschiagiel _
37 1 Abdeckkappe links fiir Halteschiene
38 1 Abdeckkappe rechts f. Halteschiene
2430 I I 46 40 | Senkschraube B 3,9 x 45
2400 T TXXXX XXX TIXXX KXXX 47 15 | Linsenkopfschraube B 3,9 x 9,5
2300 Aufriistsatz 45 2 | Stiitzblatte
150 kg - 180 kg 2 Senkschraube M5 x 10
2200
2100
2000
£ 1900 HGW Artikel-Nr :
§, 1800 Benennung silber RAL 9016
T 1700 LM-Griff Hautau Design 201 AG links 665211 01| 665211 11
LIII- 1600 Standardgetriebegriff incl. Befestigungsmaterial | rechts 665221 01| 665221 11
O 1500 LM-Griff Hautau Design 201 AG-S, abschlieBbar | links 665212 01| 665212 11
:'8 1400 Standardgetriebegriff incl. Befestigungsmaterial | rechts 665222 01| 665222 11
<
D 1300 Grundkarton links 661212
S 1200 rechts 661213
L 1100 Schienensatz FB bis 930 mm | 666201 01| 666201 11
1000 s RB bis 1930 mm
930 2 20 o0 o0 0o oo FB bis 1080 mm | 666202 01| 666202 11
§§§§§§§§§g§gg§ RB bis 2230 mm
FIUgerreite =F (mm) FB bis 1280 mm | 666203 01| 666203 11
RB bis 2630 mm
LEGENDE FB bis 1480 mm | 666204 01| 666204 11
RH | Rahmenhéhe RB bis 3030 mm
RB Rahmenbreite FB bis 1680 mm | 666205 01| 666205 11
RFH Rahmen - Falzhéhe RB bis 3430 mm
RFB Rah - Falzbreit i
L FB bis 1880 mm | 656506 01| 666206 11
FH ugelhohe RB bis 3830 mm
o (FB'Lfge'f’re'te Aufriistsatz 150 kg - 180 kg 667200
H riffhShe Bohrlehre fiir Laufwerk 669201
UK Unterkante . - ¥
Anschraublehre fiir Fiihrungsschiene 669202
9.1.1.7.02 | Beschlagsteile Anschraublehre fiir Laufschiene 669203
9.1.1.7.03 | Laufschienen Bohrerzentrierung f. Lauf- und Fiihrungsschiene 669204
9.1.1.7.04 | Bearbeitung Fllgel Bohrlehre fiir Schere und Eckumlenkung 669205
9.1.1.7.05 | Montage Flligellaufwerke Bohrlehre Aufsatzgetr., Abstiitzteil, Halteschiene 669206
* 7Y [/ Montage Fligel
9.1.1.7.06 | Montage Laufschienen Kammermaf 21 minus 0 einhalten;
MafRe in mm
Richtlinien zur Produkthaftung - - - - -
des Beschlagherstellers miissen Diese Zeichnung entspricht dem Entwicklungsstand des Zeichnungsdatums.
unbedingt beachtet werden! Aus der Benutzung kénnen keine Rechtsanspriiche gegen uns abgeleitet werden.

07.2012



4 | Hautau HKS 180 ZL

Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
Parallel-Sliding-Tilt fitting

GUTMANN

Sash height = SH (mm)

Parallel-sliding-tilt hinges, DIN L and R applicable HKS 180 ZL

View from the inside Pos| Qty Name
> E 12 1 Handle
o E £ 2 Countersunk screw M 5 x 25 with nu
g IS % % 2 Countersunk screw B4.8 x 45
I38§ 2 | Special screw
1 1 Bolt mechanism with control
R L R 2 1 Bolt mechanism without control
3 2 Support piece
= H H — 4 H 4 2 Reinforcement arm
5 1 Arms GO
6 1 Arms
7a 1 Top corner linkage gear
3 7b 2 Bottom corner linkage gear
< 8 1 Middle piece
% 9 1 Driving rods with spring-bolt locks, r.
g 10 1 Driving rods with spring-bolt locks, I.
[ I 1 1_| Glide
14 3 Linkage
R L R 15 2 Control plate
“— H H —» ¢+ H 16 8 | Locking keep
17 1 | slide
[ } 40 12 | Countersunk screw B 3.9 x 45
42 10 | Countersunk screw M4 x 20
43 10 | Riveting nut M4
44 4 Latching bolt
49 1 Support screw M5x10
20 1 Guide rail
21 1 PVC screw cover profile
22 1 Support bar 10
R R 23 1_| Boltrail45
24 1 Bold mechanism cover profile
o H e H 25 1 Connection rod
26 1 Support brace (from SW 1481 mm)
30 1 Cover cap LM bottom left
@ 31 1 Cover cap LM bottom right
2 32 1 | Stop
& 33 1 Rubber buffer
34 1 Control block
Diagram of admissible sash % 12 1 Covercap for guide ral
36 1 Stop
dimensions 37 1 Cover cap left for support bar
24 38 1 Cover cap right for support bar
2488 46 40 | Countersunk screw B 3.9 x 45
47 15 | Rounded head screw B 3.9 x 9.5
2300 Upgrading kit | ,» 2 | Support plate
2200 150 kg - 180 kg 2 Countersunk screw M 5 x 10
2100
2000
1900
HGW item no.:
1800 Name silver RAL 9016
1700 LM — Handle Hautau design 201 AG left 665211 01| 665211 11
1600 Standard mech. handle incl. fastening equipment | right 665221 01| 665221 11
1500 LM — Handle Hautau design 201 AG-S, lockable | left 665212 01| 665212 11
1400 Standard mech. handle incl. fastening equipment | right 665222 01| 665222 11
1300 Basic box left 661212
1200 right 661213
1100 Rail set SWupto930 | 666201 01666201 11
19%%0 FW up to 1930
23 g g g § § § § § § § §§ SWup to 1080 |666202 01| 666202 11
OF ©® O v v v < - v v = <= FW up to 2230
Sash width = SW (mm) SWupto 1280 | 666203 01| 666203 11
FW up to 2630
KEY SWup to 1480 | 666204 01| 666204 11
FH Frame height FW up to 3030
FW Frame width SWup to 1680 | 666205 01| 666205 11
FRH Frame rebate height FW up to 3430
FRW F bate width
Sra”;ehr? :te wi SWupto 1880 | 665006 01| 666206 11
SH as e‘:|g FW up t03830
SW | Sash width Upgrading kit 150 kg - 180 kg 667200
HH Handle height - - *
Drilling template for bolt mechanism 669201
BE Bottom edge o
Screw-attachment plate for guide rail 669202
9.1.1.7.02 | Fittings Screw-attachment plate for bolt rail 669203
9.1.1.7.03 | Bolt rails Drill centering piece for bolt and guide rails 669204
9.1.1.7.04 | Processing sashes Drilling template f. arms and corner linkage gear 669205
0.1.1.7.05 | Installation of sash bolt Drill. templ. f. mount. wind. mech., supp. pic./ bar 669206
"7 7" Imechanisms / sashes
9.1.1.7.06 | Installation of bolt rails Observe chamber dimensions 21 minus 0
Dimensions in mm
The fitting manufacturer’s guidelines — - - - -
for product liability must be followed This illustration shows the stage of development at the time the illustration was dated.
strictly! No legitimate claims against us shall arise from the use of this product.

07.2012



Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
B Parallel-Sliding-Tilt fitting Hautau HKS 180 ZL | 5

GUTMANN

Beschlagubersicht - Flugel / Fittings overview - Sashes

Rahmenfalzbreite RFB /frame rebate width FRW

245 19
e ﬁﬁ 49
9
11 % ﬁ\49 7 H 6 11 # ﬁ\49 ]{ ?
Y h | N h
[ %\ =D [
zusatzliche Verriegelung
6 g @b FB > 930 (mittig) / 5 7a
44 additional locking starting 8
< . at SW > 930 (center) -—
2 [ ¢ 1 49
= - ‘
, FB-610.5 +/-0.5
T b
) E{ SW-610.5 +/-0.5 ]3
N 14
- 44
T
| 16
wle fs]
= NG
N + |+
T 33
£ < 35
= = FB/SW -
[T - Q1O T
-— + T
< |
= N —
2 g 2
L ' -
© T 1 oz 16
Q n ‘ . 1 o
o - N
o - T =)
g el ﬂ o|"
o o) g
hay S| 44 o 12 -
i 16 Iy ' )
o
N
) N
< <~ 8
: X <
< <
T N
H—g T & o
S a Schrauben vor dem
E I . . '
£ T % Eindrehen oélen! / e !
K Grease screws before Py
screwing in! el |
o @
S| O
<5 <
g a4
T
FB-610.5 +/-0.5
EI SW-610.5 +/-0.5 ]3 6
14 14
L L q‘
16 [ © @
© zusatzliche Verr.ie.gelung =4 49
™| 49 ab FB > 930 (mittig) / L
A additional locking starting
b 10 at SW > 930 (center) 44 9 7a
0 [
& 15 16 15 /ﬂ
193 * 19 " 7193

07.2012



Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
6 | Hautau HKS 180 ZL Parallel-Sliding-Tilt fitting [ |

nnnnnnn

Laufschienen und Abdeckungen /
Bolt rails and covers

PVC-Apbge
CKPIofil | min
PVC cover proile L nr?-m' ~(FBx2).g

’n=(SVVX2)_8

Uhrun j

20

Halteschiene =FB.g 35
2& Support pgr = SW_g
37
38
Aufristsatz 1 .
Fligel > 150 kg /
upgrading kit
sash > 150 kg
45
43 Aufrustsatz

Fligel > 150 kg /
upgrading kit
sash > 150 kg

T Abdeckprofy -

Cover profije =

Stitzbock
FB > 1481mm/
support brace

SW > 1481mm

L min. B ) '
~(SWx 2 N @
34

07.2012



Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
B Parallel-Sliding-Tilt fitting Hautau HKS 180 ZL | 7

GUTMANN

Bearbeitung Flugel / Processing sashes

Ansicht A/ View A Ansicht B/ View B Ansicht C / View C
[ ] [ ] - 8 8‘
' | | ' et
_ | |12 (alternativ) / f
120.5 114 114 15] 105.5 (alternatively)
105.5

¢ B
Fligelbreite FB/ sash width SW

100 ca. alle 200 mm/ approx. every 200 mm 145

12

‘ — [— L

(-]
9
e
kS
— N

Anschlagdichtung oben klinken /

135 70 notch impact gasket on top 70 195
29 | 11
(% © & 14
=
o) 6
2 S — 12
N
2]
©
%)
- e 9
E P b‘,}/\ \b?p
1.5 ¢ o) =€
o 22 EE
S Eo
2 89
g) 39.5 Bohqungen ;ug %__S:;:k Abs_tl'.]tﬁteile 39.5 g E
L @ 7.1 aufgebohrt fiir Einnietmutter M4 / In gleichen Abstanden zwisehen @71 é £
@ 7.1 drilled up for riveting nut M4 den Laufwerkstiitzen ausmitteln / . Ee
’ center the bores for 2 support o
@ 3.5 flr / for B3.9x45 - aufgebohrt / drilled up pieces at equal intervals between LQ g
@ 7.1 aufgebohrt fiir Einnietmutter M4 / bolt mechanism supports = E
© C @ 7.1 drilled up for riveting nut M4 7.1 35 C © E
gl @ N—— ol @
-2 — 7 j Y g -
S W o o % —% =
o AN \ o
o 43 EN 1 15 43 |
46 ~ 46
<
78 Q 126.5
126.5 175
181.5 181.5
207 207

07.2012



Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
8 | Hautau HKS 180 ZL Parallel-Sliding-Tilt fitting [ |

nnnnnnn

Hohenverstellung +4/-2 mm /
height adjustment +4/-2 mm

~ e
sSw4 -, N

| 2 |
FB 1480 - 1880 mm/
SW 1480 -1880 mm

\

1 Einrastung prifen / ‘b,/

check latching
ﬁ — =

07.2012



Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
B ParallelSliding-Tilt fitting

NNNNNNN

Hautau HKS 180 ZL | 9

Montage Laufschienen / Installation of bolt rails

97

44

44

97

Ausstellmal® 104 mm

{ distance dimension 104 mm
S 0
S 21 20 @ _ _
N ~ Detail X/ Detail X
= I L L - RN o
o 720 2
40 r Y \
| LA | e
T 7 PERE T
7] T E L
™ h S e
N~ -_1_
N
X,_
\
e RN
43 / \
| 42
R=s
[
43
23 . e
42 Laufschiene blindig mit
P i Fligel auf Rahmen befestigen /
S R=E: =) fasten bolt rail on frame
A R flush with sash
N
47 “
S < 10A
[E——
Te)
so | 1O i
; max. OKFF / max. upper drUCkfeSt
R 23 } edge um;yeu floor level u ntel’fl','ltf(em!
ANAVNRNRNY N Bolster in order to
\K\M\W\M\ make pressure-resistant!
1

Ausstellmall 108 mm
distance dimension 108 mm

07.2012



Parallel-Schiebe-Kipp Beschlag
10 | Hautau HKS 180 ZL Parallel-Sliding-Tilt fitting [

nnnnnnn

Fiir Ihre Notizen Datum
Foryour notes Date

gutmann-group.com

07.2012



Dachfenster- Beschl

B Roof-window fitting

NNNNNNN

ag

GUTMANN | 11

Dachfenster / Roof window
Einbauzeichnung Dachfensterband fur Profil 270125 / 270209
Installation illustration for window hinges for profile 270125 / 270209

clamp for sash side

Klemmstiick FIugelseﬂe/’ﬂugemandteﬂ

RB

sash hinge part

FB

Senkschraube

countersunk screw

110=
!

110:

\
=

Bandstift

—

L__1

hinge pin

FB 1001 mm 3 Bander
Senkschraube :E 12010r(T)1m 4 Bgndaerde?nsetzen
countersunk screw from SW 1001 mm use 3 hinges
) ji&\gf 270125 from SW 1201 mm use 4 hinges E §
o | |
F—LL Klemmestick
270209 Rahmenseite
clamp 180
frame side
160
D
\ =140
£ S
TETUIT I T HerstellgréRen / Dimensions S E 120
B ? min./min. FB/SWxFH/SH 580x550mm 3 <
o (mit Kettenmotor / with chain motor) & ho
| 2 | min./min. FB/SWxFH/SH 530x550 mm é ~ 100
S i (mit Spindelantrieb / spindle drive) £ 2
& : max. gem. Fligeldiagramm / (-7-) E 80
---J==] max. according to sash diagram -~ _%
HI Fligelgewicht max./sash weight max. T 2
i n'f" 100kg | 60| 80 100 120 140
i il : Fligelbreite (cm)
e sl Ji Flugelbandteil | Sash widht
Vsash hinge part FB/SW 1370 mm
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, |
| |
| \\
, - , '_| 1. Fligelbandteil mit Klemmsttck
i fur Flligelseite in angebener
:! Position im Flugelprofil
verklemmen.
110 92 | Place sash hinge part with
( I I ,/H/Bandstift Rahmenbandteil| clamp for sash side in indicated
hinge pin frame hinge parti position in the sash profile
———————— A | 2. Rahmenbandteil mittels
[\ : Klemmstiick flir Rahmenseite
einlegen.
!/5 ® @ ©) Insert frame hinge part via
NS N T clamp for the frame side
[SR]NSRRIE 3. Fligel - und Rahmenprofil
- ! zusammensetzen
& Put together sash and frame
1270125 I profiles
___g——g-"“-::;/z:ﬂ:@_j 4. Rahmenbandteil verklemmen
! 149.5 60 Clamp frame hinge part
5_ LT 5. Bandstift einschlagen
17 Drive in hinge pin

07.2012



12 | GUTMANN

Dachfenster- Beschlag
Roof-window fitting

GUTMANN

Bohrbild fur Befestigung Kettenmotor

Drilling template for chain motor fastening

Kettenmotor 657010 / Chain motor 657010
max. Offnungsweite ca. 285 mm / max. opening width approx. 285 mm.
mim. RB 650 mm / min. FB 650 mm

6x Befestigunsschr. M5 x 16 mm

RB
FB/FH
I 270209 l
5
—
270125
8.5
844813
13

mit Einnietmutter m. kleinen Senkkopf
bauseits / 6x fastening screws x
M5 x 16 with countersunk riveting

with small head by others

L n__

Dpp=
KA 327700 (R)
Dummy

Bohrbild am Fligel - Fligelkonsole
drill template at the sash - sash console

Bohrbild am Rahmen -
Rahmenkonsole I

43
= 2 r NN
Te] Ly T _ C © N
o [T 2 1 9
70
ﬁlgelkonsole auf

Konsolensatz fiir Kettenmotor

Console set for chain motor

Art.-Nr. / item no. 657011

16 mm breite zuschneiden
Cut sash console
to 16 mm width

N

i

Art.-Nr. / item no.

B4,8x 13 mm @

Fligelkonsole
sash console

Kettenmotor
chain motor
657010 01

Rahmenkonsole
frame console

,ﬁ% )
¢

Rahmenkonsole
frame console

Bei Variante mit Holzverkleidung
sind die Bohrbilder gleich.
Befestigungsschrauben f.
Rahmenkonsole M5 x 30 mm

10.8

u. Fliigelkonsole B 4,8 x 32 mm

Art.-Nr. 4,8 x 32 mm

Drill templates for variation with

wood paneling is the
Fastening screws for

frame console M5 x 30 mm and

same.

sash console B 4.8 x 32 mm

item no. 4.8 x 32 mm

drill template at the frame -

frame console

| 53 (~——Mitte Flléjgei /6c5:%nter sash |
| ™ \ | 62 S—
; o) \ 43 :
. % T |
o e TR 1 I |
L I f o) \ I
I el |
[ 1 |
i i i
! 3 |
G ~
I - ]
I
| | C gt 7
. : :Ur—ﬂq K o ) .
I RN S
O T L SRR |
. : @ ! H,u b ' Senk - Bohrung f. ~N A )
| ! ! I ||Ln Senk - Einnietmutter M5 1Y | ¥ |
o, i I S | countersunk hole for
i I - il‘:ﬁ;:;fli } o=t | couniteris,unk riveting nut M5 :
, .

379

—Mitte Rahmenprofil /center frame profile ——]

ab FB < 650 mm

07.2012



Dachfenster- Beschlag

H B Roof-window fitting GUTMANN | 13
Bohrbild fur Befestigung Spindelantrieb
Drilling template for spindle drive fastening Bohrbild am

Spindelantrieb - manuell 657002 / Spindle drive - manual 657002
max. Offnungsweite ca. 350 mm / max. opening width approx. 350 mm

FB/FH

/
| 270209 I /

~ =

———+— with riveting nut with small
countersunk head on site

Fllgel - Befestigungsbock
drill template at the

sash - fastening brace

/— 3x Befestigunsschr. M5 x 16
mit Einnietmutter m. kleinen
Senkkopf bauseits

3x fastening screws M5 x 16

[~Senk - Bohrung f. |

Senk - Einnietmutter M5

countersunk hole for

) countersunk riveting
Il Befestigungsbock nut M5
O 270125 - — . |
fastening brace j 7 |
Recrudy -2
| . - o A |
. E’ Fligelbock | N Q0 |
4x Befestigunsschr- <~ sash brace
M5 x 16 mm mit 16 M6 x 12 mm |
Einnietmutter m. kleinen 4 bauseits / \ \
Senkkopf bauseits Schwenk on site 26,5 -26.5
i chwenk-
[ |\4/|x5f)a(ls1tgr:/|vri1t% Sncvr;\:\fg konsole Bohrbild am Rahmen - Befestigungswinkel
= hut with small pivoting drill template at the frame - fastening angle
countersunk console _ Mitte Element
head on site Befestigunswinkel center component

fastening angle
40 x 40 x 5 mm

Spindelantrieb / spindle drive
657002

Bearbeitung
Befestigungsbock
Processing
fastening brace

\&0

o

2 x M6

- =,

Bei Variante mit Holzverkleidung

gungsschrauben f. Bef.- Bock u.
Bef.- Winkel Lange M5 x 30 mm.
Drill templates for variation with
wood paneling are the same.
Fastening screws for fastening
brace and fastening angle length
M5 x 30 mm.

sind die Bohrbilder gleich. Befesti-

| > |

o |
v

e, | fo

A
©
167 167

Konsolensatz fiir Spindelantrieb
Console set for spindle drive
Art.-Nr. / item no. 657009

80
26.5 26.5
a : Befestigungs -
© -
N @ Y |/ ?octk b
@ & 7| |fastening brace
1 1
£ =
Lo 0 00
¥ 9675 \Eigenfertigung
34 prelpared on site
100 !
~Befestigungswinkel
—vorhanden fastening angle
available 40 x 40 x 5 mm

10A



14| GUTMANN

Dachfenster- Beschlag
Roof-window fitting [ |

GUTMANN

Fiir Ihre Notizen
Foryour notes

Datum
Date

gutmann-group.com

07.2012



